tertib olunabilir” (Ahmed Midhat, 1308/1892, s. 152). Ziyafet için seyyar olarak
bahçeye yerleştirilen elektrik ışıkları onun ilgisini çekmiş ve bunları
direkleriyle, kaideleriyle, lambalarıyla uzun uzun anlatmıştır. Burada Ahmet
Midhat'ın okuyucuyu bilgilendirme isteği kendini açıkça göstermektedir.

Bu billurların
bazıları buzlu olup derunundaki kuvvetli ziyayı harice donuk olarak
aksettirir. Bazıları ise şeffaftırlar ki derunlarında şule-feşân olan ziyâ-yı
elektrikî güneş gibi parlar. Bazı kere de bu şeffaf kandilin üzerine
kocaman buzlu bir kalıp geçirilir (Ahmed Midhat, 1308/1892, s. 153).

Şatoya gelen kralın karşılanışında da sayısız havai fişek atılır ve ortalığı göz
alıcı bir ışık cümbüşü sarar (Asiltürk, 2000, s. 282).

Avrupa tiyatrolarında elektriğin hem aydınlatmada hem de sahne teşkilatının
oluşturulmasında kullanıldığına da dikkat çeken Ahmet Midhat, Stockholm
Operası'nda bunu gözlemler.

Mehtâb göstermek,
yıldızlar ve güneş irae eylemek veyahut gayet süslü giyinmiş ve elmaslara
müstağrak olmuş bir kızı garık-i envâr ederek bir kat daha şaşaa-pâş bir
hâle koymak için şu elektrik ziyasından büyük istifade ediliyor (Ahmed
Midhat, 1308/1892, s. 209.)

Elektriğin tiyatrolarda kullanımına ilişkin değerlendirmelere, özellikle de
operalar vasıtasıyla gerek Ahmet Midhat ve gerekse diğer yazarlarca yer verilir.
Bunların hemen hepsi aşağı yukarı, Ahmet Midhat'ın Stockholm Operası'ndaki
izlenimlerine yakın değerlendirmelerdir.

Önce, elektriğin Tales'ten itibaren ilk olarak fark
edilmesi, ardından 18. yüzyılda elektrik üzerine yapılan deneyler hakkında bilgi
vermektedir. İlaveten ilk elektrik üretme makinelerinin icadı ve bu makinelerin
çalışma düzeneklerini anlattıktan sonra elektrik kanunlarından bahsederek
eserini tamamlamıştır (1302/1886, 63 sayfa).

1887’de ise Hayri Bey tarafından Elektrik Risalesi adlı eser yayımlanır. Kitapta
elektriğin genel tarifi, elektrikli cisimler, daire-i elektrikî, elektriğin firarı ve
intişarı, elektrik istihsal usulleri, tetimmelerde müstamel cisimler veya
maddelerin tarifi, piller, pil çeşitleri, mıknatıs elektriği, mıknatısların cereyanlar

üzerine tesiri, cereyanlar ve Lans kanunu hakkında bilgiler verilmektedir
(1303/1887, 173 sayfa).

1888’de yine Ahmed Râsim, muhtemelen iki yıl önce yayımladığı eseri
geliştirerek Elektrik adlı eserini yayımlamıştır. Eserin ifade-i meram başlığı
altında verilen giriş kısmında yazar “Bu kitaba mükemmel denemez. Yalnız
elektrik gibi bir fenn-i celîlin noksan bir fihrisi makamında tutulabilir” dese de
geniş bir içeriğe sahiptir. Mukaddimesinde elektriğin faydaları ve nerelerde
kullanıldığından bahsedilmektedir. Tales'ten başlayarak elektriğin kısa tarihçesi
verildikten sonra elektriğin izahına geçilmiş; elektrikiyet-i mütevazine ve
müteharrike, pillerin hizmeti, tesirat-ı elektrikiye, elektriğin sürati, elektrikiyet-i
mıknatısiye, insanlarda bulunan elektrik, elektriğin tıbba ait ciheti, havanın,
yerin, hayvanların elektriği, mıknatısiyet, cereyanlar, elektriğin terakkisi,
telefon, mikrofon, fotofoni dartikülasyon, fotofoni müzikal ve torpiller konuları
işlenmiştir (1304/1888, 104 sayfa).

1893’te Salih Zeki (Ünver), Hikmet-i Tabîiye adlı 2 ciltlik, içerisinde elektrikle
ilgili çeşitli bilgiler de bulunan kapsamlı fizik kitabını yayımlamıştır
(1309/1893, 1. Cilt 812 sayfa, 2. Cilt 794 sayfa).

1906’da ise Mehmed Süleyman, Fransız mühendis Arthur Good’un eserinin
çevirisi olan Fennî Eğlenceler adlı eseri neşredecektir. Eserde elektriğin de
kullanıldığı pek çok ilgi çekici fennî eğlence anlatılmaktadır (1322/1906, 144
sayfa).

1912 yılında üç ayrı eser yayımlanmıştır. Bunlardan ilki M. Şemseddin’in
(Günaltay) kaleme aldığı Fennin En Son Keşfiyatından adlı eserdir.

Muhtemelen ilgi çekeceği düşünülen ifadeler, ana başlıklardan, alt
başlıklardan ve bunların alt metinlerinden seçilerek kapakta sıralanmıştır.
Ayrıca Başlangıç kısmında altı, Telsiz Telgraf kısmında on yedi, Telsiz Telefon
kısmında altı ve Elektrik Ziya‛ı kısmında beş olmak üzere kitapta toplam otuz
dört adet çizim ve resim kullanılmıştır (Günaltay, 1328/1912, 192 sayfa).

İkincisi Salih Zeki’nin (Ünver), Hikmet-i Tabîiye-i Umûmiyeden Mebhas-i
Elektrik adlı eseridir. Eserle ilgili temel bilgiyi Salih Zeki "ifade-i meram"
başlığı altında vermektedir:

Edebiyat-ı
Umumiye Mecmuası, 8 Rebiul Ahir 1337, 5/102, 1276-1278.

Ahmed Enveri. (1886). Elektrik Balıkları. Şule-i Maarif, 1302, 1/1, 12-15.
Ahmet İhsan. (2007). Avrupa’da Ne Gördüm: Tuna’da Bir Hafta (A. Servantie ve F.

Gündoğdu, Çev.). İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.
Ahmed İsmail. (1334/1918). Elektrik Sınâî. İstanbul: Matbaa-i Bahriye.
Ahmed Midhat. (1308/1892). Avrupa’da Bir Cevelan. İstanbul: Tercüman-ı Hakikat

Matbaası.
Ahmed Râsim. (1302/1886). Elektrikiyet-i Sâkine. İstanbul: Matbaa-i Bağdadlıyan.
Ahmed Râsim. (1304/1888). Elektrik. Mihran Matbaası.
Akçura, G. (2009). Türkiye Sergicilik ve Fuarcılık Tarihi. İstanbul: Tarih Vakfı

Yayınları.
Ali Nusret. (1892, Eylül). Kayalık Dağlarda Alaim-i Elektrikiye. Maarif, 22 Safer 1310,

3/63, 165-166.
Ali Nusret. (1892a, Ekim). Debagat-ı Elektrikiye-I. Maarif, 22 Rebiul Evvel 1310, 3/67,

Mecmua-i Fünûn, Zilhicce 1280,

24, 483-487.

Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi 182

Ersoy, M. A. (1988). Berlin Hatıraları. Safahat, İstanbul: MÜ İlahiyat Fakültesi
Yayınları.

Harun Reşid. (1910, Şubat). Niçin Uzuv-i Elektriğimiz Yok?. Darüşşafaka Mecmuası, 1
Şubat 1325, 9, 397-399.

Hayri. (1303/1887). Elektrik Risalesi. İstanbul: Mahmud Bey Matbaası.
Herbette, M. (1997). Fransa’da İlk Daimi Türk Elçisi: Moralı Esseyit Ali Efendi (1797-

1802) (E. Üyepazarcı, Çev.). İstanbul: Pera Yayınları.
İbrahim Süleyman. (1902, Şubat). Elektrik Lem’ası. Mecmûa-i Edebiye, 31 Kanun-ı

Sâni 1317, 67, 114-115.
İhsan Cemal. (1338/1922). Elektrik Makineleri ve Tesisatı. Trabzon: Serasi Matbaası.
İhsanoğlu, E. (1992). Osmanlıların Batı’da Gelişen Bazı Teknolojik Yeniliklerden

Etkilenmeleri. Osmanlılar ve Batı Teknolojisi içinde (ss. 121-139), İstanbul:
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay.

İnalcık, H. (1993).

Mahmud Sadık. (1893, Nisan). Elektrik Şimendüferleri. Servet-i Fünun, 16 Nisan 1309,
59, 102-106.

Mahmud Sadık. (1893, Temmuz). Teşekkül-i Âlem ve Elektrik. Servet-i Fünun, 1
Temmuz 1309, 122, 280-282.

Mehmed Ali Çalımlı Paşa. (1897). Elektriğin Memleketimizde Tatbikatı. Servet-i
Fünun, 1313/1897, 38-40.

Mehmed Emin (Kalmuk). (1331/1915). Elektrik ve Mıknatisiyet Dersleri. İstanbul:
Matbaa-i Âmire.

Mehmed Emin (Kalmuk). (1337/1921). Telgraf-ı Elektrikî, 1337/1921, ss.416.
Mehmed Refik (Fenmen). (1328/1912). Fenn-i Elektrik ve Tatbikât-ı Sınâiyesi. İstanbul:

Matbaa-i Ahmed İhsan ve Şûrekası.
Mehmed Refik (Fenmen). (1912, Temmuz-Ağustos). Elektrik Şimendüferleri. Genç

Mühendis Mecmuası, Temmuz 1328, 54, 3-5.
Mehmed Süleyman. (1892, Mayıs). Elektrikle Teshin. Maarif, 7 Mayıs 1308, 2/45, 290-

291.
Mehmed Süleyman. (1892, Mayıs). Fennî Eğlence: Elektrik Tecrübesi. Maarif, 7 Mayıs

1308, 2/45, 304.
Mehmed Süleyman. (1892, Eylül). Elektriklenmiş Kuş. Maarif, 29 Safer 1310, 3/64,

191.
Mehmed Süleyman. (1322/1904). Fennî Eğlenceler. İstanbul: Kasbar Matbaası.tom tit

Arthur good.
Memduh. (1903, Mayıs). Elektriğin Bazı Tatbikatı. Musavver Terakki Mecmuası, 8

Mayıs 1319, 11, 84.
Murphey, R. (1992). Osmanlıların Batı Teknolojisini Benimsemedeki Tutumları:

Efrenci Teknisyenlerin Sivil ve Askerî Uygulamalardaki Rolü. Osmanlılar ve
Batı Teknolojisi içinde (ss. 7-20), İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat
Fakültesi Yay.

Nafiz Ziya. (1335/1919). Elektrik. İstanbul: Mahmud Bey Matbaası.
Naima. (1911). Musahabe-i Fenniye: Elektrikle Tenvir. Şehbal, 15 Nisan 1327, 38, 266-

268.
Nüzhet. (1892, Haziran). Elektrik Ahengsâzı. Maarif, 18 Haziran 1308, 2/51, 399-400.
Osman Şemseddin. (1334/1918). Elektrik. İstanbul: Matbaa-i Askeriye.
Ömer Lütfi. (1899, Haziran). Tatbîkât-ı Elektrikiye, Radyo, Tipografi, Branli Telgrafın

Son Tatbikatı, Yüksek Sadalı Telefon. Musavver Fen ve Edeb Mecmuası, 10
Haziran 1315, 13, 196-198.

Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi 184

Önsoy, R. (1984). Osmanlı İmparatorluğu’nun Katıldığı İlk Uluslararası Sergiler ve
Sergi-i Umumi-i Osmani. Belleten, XLVII/185, 195-207.

Salih Zeki. (1891a, Ekim). Elektriğe Dair Malûmat-I. Mektep Mecmuası, 11 Teşrin-i
Evvel 1307, 15, 186-188.

Salih Zeki. (1891b, Ekim). Elektriğe Dair Malûmat-II. Mektep Mecmuası, 14 Teşrin-i
Evvel 1307, 16, 202.

Salih Zeki. (1891c, Ekim). Elektriğe Dair Malûmat-III. Mektep Mecmuası, 18 Teşrin-i
Evvel 1307, 17, 214-216.

Salih Zeki. (1891d, Kasım). Elektriğe Dair Malûmat-IV. Mektep Mecmuası, 25 Teşrin-i
Evvel 1307, 18, s.231-232.

Salih Zeki. (1309/1893) Hikmet-i Tabîiye. 2 cilt. İstanbul: Karabet Matbaası.
Salih Zeki (Ünver). (1328/1912). Hikmet-i Tabîiye-i Umûmiyeden Mebhas-i Elektrik.

İstanbul: Matbaa-i Âmire.
Salih Zeki (Ünver). (1333/1917). Hikmet-i Tabîiye Dersleri. İstanbul: Şirket-i

Mürettibiye Matbaası.
Salih Zeki (Ünver). (1333/1917). Küçük Hikmet-i Tabîiye. İstanbul: Necm-i İstikbal

Matbaası.
Savaş, A. İ. (1999). Mustafa Hattî Efendi Viyana Sefâretnâmesi. Ankara: Türk Tarih

Kurumu Yayınları.
Sezer, H. (2001). Tanzimat Dönemi’nde Avrupa Şehirlerine Gönderilen Öğrenciler.

Osmanlı Dünyasında Bilim ve Eğitim Milletlerarası Kongresi içinde (ss. 687-
711), İstanbul: IRCICA Yay.

Süleyman Tevfik. (1331/1915). Elektrikçilik. İstanbul: Resimli Kitap Matbaası.
Şişman, A. (2004). Tanzimat Döneminde Fransa’ya Gönderilen Osmanlı Öğrencileri

(1839-1876). Ankara: TTK Yayınları
Topuz, H. (2003). Türk Basın Tarihi. İstanbul: Remzi Kitabevi.
Unat, F. R. (1968). Osmanlı Sefirleri ve Sefaretnameleri. Ankara: TTK Yayınları.

Yy. (1913). Hadisat ve Adese: İstanbul Elektrikli Tramvayları Hakkında. Şehbal, 1

Teşrinievvel 1329, 83, 208-209.
Ziya. (1909, Kasım-Aralık). Kudret-i Elektrikiye’nin Demir Yollara Tatbiki. Osmanlı

Mühendis ve Mimarlar Cemiyeti Mecmuası, Teşrin-i Sâni 1325, 2, 37-40.
Ziyaeddin. (1333/1917). Elektrikli Görc Muharebe-i Ziyâiye Âletleriyle Mezkur Sistem

Helyografların Usûl-i İstimali Hakkında Tarifnâme. İstanbul: Matbaa-i
Askeriye.

Ziyaeddin. (1333/1917). Telsiz Telgraf, Telsiz Telefon, Telemekanik Hakkında Ders
Kitabı. İstanbul: Matbaa-i Askeriye.

Hacettepe Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi 186